УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12 декабря 2017 г.                                                                                     № 1352
О проведении муниципального тура регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист»

В целях интеллектуального и личностного развития школьников, освоение ими методов и приемов научно-исследовательской работы в области изучения исторических событий в соответствии со сложившимися традициями развития научных знаний и современными тенденциями развития информационных технологий; формирования творческого потенциала юношества на основе культурно-патриотического воспитания
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный тур регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист» с 15 декабря 2017 года по 15 апреля 2018 года.

2. Утвердить  Положение о муниципальном туре регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист» (Приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри муниципального тура регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист» (Приложение №2).
4. . Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать участие обучающихся и педагогов в муниципальном туре регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист».

4.2.Предоставить конкурсные работы в муниципальный центр оценки качества образования в срок до 10 апреля 2018 г.

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В.:
5.1.Организовать проведение муниципального тура регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист».

5.2.Оказать методическую помощь общеобразовательным учреждениям в подготовке конкурсных материалов.

5.3.Подвести итоги конкурса в срок до 15 апреля 2018 года. Направить работы победителей и призёров для участия в региональном этапе в ОГКУ «ГАНИБО».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

      администрации Ровеньского района                               Т.В. Киричкова

	Приложение №1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 1352 от 12 декабря 2017 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального тура регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских
«Юный архивист»
1. Общие положения

1.Муниципальный тур регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист» (далее - Конкурс), является культурно-образовательным проектом, формой взаимодействия муниципального  отделения РОИА, архивов с педагогами и учащимися различных типов образовательных учреждений региона, а также с библиотеками и музеями Белгородской области.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Интеллектуальное и личностное развитие школьников, освоение ими методов и приемов научно-исследовательской работы в области изучения исторических событий в соответствии со сложившимися традициями развития научных знаний и современными тенденциями развития информационных технологий;

2.2.Формирование творческого потенциала юношества на основе культурно-патриотического воспитания.

3. Задачи конкурса

3.1. Стимулирование обращения учащихся к историческим событиям в регионе на основе архивных документов и других исторических источников.

3.2. Выявление и поддержка талантливых учащихся в их стремлении продолжить образование в сфере истории, архивоведения и документоведения.

3.3.Совершенствование патриотического воспитания на основе изучения историко-документального наследия региона.

Объектом рассмотрения на Конкурсе являются учебно-исследовательские работы школьников, выполненные с использованием архивных документов и с привлечением других исторических источников. В процессе выполнения исследовательской работы учащийся знакомится с историей и современным состоянием области исследования, получает собственные данные, анализирует и обобщает полученные сведения, оформляет результаты исследования в соответствии с правилами проведения Конкурса.
4.Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие учащиеся 8 – 11 классов образовательных учреждений района как индивидуально, так и в составе авторских коллективов (не более трёх авторов). При представлении работы коллективом авторов необходимо отразить во введении степень участия каждого из них на этапах сбора, обработки и описания материала.

5. Тематическое содержание Конкурса

На Конкурс принимаются работы проблемного характера на исторические темы, связанные с историей Белгородчины и выполненные на базе архивных документов, источников устной истории, выполняемые в результате методически обоснованной самостоятельной работы. Работа должна предполагать описание, анализ и обобщение собранной информации и предваряться обзором научной литературы по выбранной теме. Тематика исторических исследований в работах, представляемых на Конкурс, не ограничивается.

6. Сроки проведения Конкурса.

15 декабря 2017 г. - начало работы Конкурса на школьном уровне.

10 - 15 апреля 2018 г. – работа Конкурса на муниципальном уровне и предоставление работ на региональный этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских «Юный архивист».
7. Требования к оформлению работ.

К рассмотрению на Конкурс принимаются работы на русском языке.
Работы выполняются и направляются для рассмотрения областным жюри в электронном виде в форматах doc или rtf.

Учебно-исследовательские работы включают титульный лист, на котором указывается:

· Название субъекта Российской Федерации;

· Название учебного заведения, где обучается автор;

· Ф.И.О. (полностью), возраст автора (- ов), класс;

· Тема работы;

· Ф.И.О. (полностью) руководителя работы и консультантов, их должности;

· Полный почтовый адрес с почтовым индексом места проживания и учебы автора (- ов) и телефоны с кодом населенного пункта, адрес электронной почты автора и руководителя работы, контактные телефоны.

Текст работы включает:

· Введение (возможен историографический обзор),

· Основную часть,

· Заключение,

· Список источников и литературы,

· Приложения (перечисляются все их названия после текста работы). Иллюстрации не предусмотрены.

Печатный объем работы не должен превышать 10 м/п страниц (размер шрифта — 14 пт., межстрочный интервал — 1.5). Приложения — не более 3-х листов формата А4 размещаются ниже текста работы в одном файле.

Название файла, должно содержать ФАМИЛИЮ АВТОРА и КРАТКОЕ НАЗВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, например: ИВАНОВА_ВОЛОКОНОВКА.

К рассмотрению не принимаются: проектные, реферативные и описательные работы; работы, не основанные на изучении архивных документов.

8.  Подведение итогов

При оценке работы жюри учитывает:

· Структурирование работы;

· Наличие историографического обзора; характеристика использованной источниковой базы;

· Формулировка цели, задач, выводов, свидетельствующих о достижении цели исследования;

· Описание конкретных методов исследования и творческой лаборатории их применения;

· Применение компьютерных информационных технологий при подготовке работы;

· Библиографическое оформление работы, списка источников и литературы;

· Практическая значимость результатов работы.

	Приложение №2
к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 1352 от 12 декабря 2017 г

Состав жюри муниципального тура регионального этапа VI Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских
«Юный архивист»
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации
Ровеньского района

	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Мирошниченко Тамара Анатольевна
	Начальник архивного отдела администрации Ровеньского района

 (по согласованию)

	Кобзарев Роман Владимирович
	Специалист архивного отдела администрации Ровеньского района

 (по согласованию)

	Титовская Жанна Владимировна
	Член местного отделения Российского общества историков – архивистов в Ровеньском районе
(по согласованию)